Marciani II. 168 partis III, nunc quidem aut alicubi delitescentis aut deperditae, editam esse iam norunt legentes (cf. supra p. 46). Quam editionem recognoscere haud ab re duco, ut non modo contextum Graecum emendatiorem pro parte virili praebeam, verum etiam fontes, quibus Ignatius Sely(m)briensis usus est, indicem.

Codicis Vaticanani Ottobonianii Gr. 441 (n. 49) folia 30—32, quae initium et finem huius operis Ignatiani continent, utrum sui sint iuris an ex illo M(arciano) transscripta sint, nunc quidem nondum definire possum, quoniam nec duarum O(ttobonianii) paginarum, quas solas — easque, ut videtur, haud integras — meum in usum Cereteli transscripsit (fol. 30 r. et 32 r.), contextus cum editionis principis contextu conlatus ad quaestionem supra laudatam solvendam quidquam certi confert, nec uberiorem codicum MO descriptionem habeo: namque non modo Mingarellianum illum catalogum, sed etiam Feron-Battaglinianum<sup>1)</sup> nancisci non potui. Prior tamen illa coniectura in praesenti paulo saltem probabilior esse mihi videtur, indicia quaedam respicienti, quae suo loco ac tempore proferam. Sin autem codicis O illa folia ex M transscripta sunt, id ferme solum lucramur, quod codicis M aetas iam certius definitur: hunc enim codicem anno 1477, quo apographum eius (O) exaratum est, recentiorem non fuisse per se intellegitur.

Iam vero, occasione data, notandum est codicis M aetatem ab Hippolyto Delehaye hisce verbis significari: „Ab eodem Gregorio, qui codicem praecedentem scripsit, exaratus“<sup>2)</sup>, — hunc autem codicem praecedentem, i. e. Marcianum Gr. II. 167, praeter prima duo folia membranea, quae ad alium quandam codicem saeculo XI scriptum pertinent, ad saec. XVI—XVII a viro clarissimo referri<sup>3)</sup>. Ab hoc tamen Maria Vogel et Victor Gardthausen dissentunt, qui codicem II. 167 (olim Nanianum Gr. 308) anno 1481 exaratum esse aiunt, videlicet catalogi Mingarelliани, cuius paginam 520 laudant, testimonio nisi<sup>4)</sup>. Quod si verum est, M quoque codicem ad

1) E. Feron et F. Battaglini Codices mss. graeci Ottobonianii biblioth. Vaticanae, Romae 1893.

2) Anal. Bolland., XXIV, 1905, p. 221.

3) Ibid. p. 220.

4) M. Vogel und V. Gardthausen, Die griech. Schreiber des Mittelalters und der Renaissance [Beihefte zum Zentralblatt für Bibliothekswesen, XXXIII], Lpz. 1909, p. 93.

saeculum XV potius quam ad XVI referendum esse appareat, nec repugnare huic opinioni parvulum eiusdem codicis scripturae specimen a Theophilo Ioannis datum videtur.

Ceterum, utcumque illa quaestio de ratione inter codices MO intercedente solvenda est, ad operis Ignatiani, quo de agitur, contextum constituendum codicem O aut parvi admodum aut prorsus nullius esse momenti vel hinc perspicitur, quod perexiguam tantum huius operis partem iste codex praebet, — et quidem tantummodo initium usque ad verba καὶ ἀθανάτῳ βασιλεῖ (inclus.) p. 165, 6 ed. Theophil. et — hac nota (minio scripta) praemissa: καὶ πρὸς τὸ τέλος τοῦ λόγου εὐχὴ τοῦ αὐτοῦ ἀγιωτάτου μητροπολίτου, ἔχω<sup>1)</sup> οὗτως · — finem inde a cap. 55 (*Ἄλλ,* ὃ μέγιστε βασιλέων κτλ.) p. 225, 13—229, 27<sup>2)</sup>.

Iam restat, ut codicis Lesbii, monasterii τοῦ Αειμῶνος, 268, chartacei, a. 1552 scripti, mentionem iterum faciam<sup>3)</sup>, cuius fol. 563 v. et (solis tribus fere quattuorve) insequentibus eadem Constantini Vita Ignatiana legitur, non tamen integra, quod quidem vel foliorum, quibus continetur, numerus perquam exiguis illico demonstrat<sup>4)</sup>, vix plura praeberi quam in codice O simul significans. Iam vero, si quis praeterea libri L(esbii) aetatem atque illud respexerit, quod L eundem atque O praebet huius operis Ignatiani titulum<sup>5)</sup> eoque nomine hi codices eundem in modum a libro M differunt<sup>6)</sup>, — perfacile sane coniiciat aut L ex O transscriptum

1) Sic in O, Ceretelio teste, legitur, idque sine dubio in εχω<ν> corrigen-dum est potius quam εζει restituendum. Quod autem ad illud εχων pro εχονσα usurpatum attinet, cf. Joseph Vogeler Zur Sprache der griech. Heiligenle-genden, München 1907, p. 40, ubi et exempla similia proferuntur, et viri docti, qui de isto usu egerunt, laudantur.

2) Hinc supplendam esse huius codicis descriptionem in CHV. p. 296 datam obiter adnoto, — namque nulla ibi fit mentio huius εὐχῆς, qua sermonem suum Ignatius perorat.

3) Cf. supra p. 22 adn. 2.

4) Quoniam huius codicis folio haec Vita finiatur, a Papadopulo-Kerameo (*Μανυ-ρογράφατειος Βιβλιοθήκη*, I p. 128, 61) diserte non indicari dolendum est, — non posse tamen de fol. 568 r. cogitari, quo anonymum quoddam opusculum Περὶ τῶν χερόνων τῆς ἐνταῦθα ζωῆς τῆς ὑπεραγίας Θεοτόκου incipit (ibid. p. 128, 62), inde elucet, quod illam Vitam Ignatianam non hoc opusculum, sed duo quaedam Gre-gorii Nazianzeni fragmenta excipiunt.

5) Missum enim illud facio, quod κυροῦ L, ut M, praebet, κυρ in O legi vi-detur (cf. supra p. 22 adn. 3).

6) Conferenda est altera pars tituli, qui in OL legitur: πολημα τοῦ σοφω-τάτου καὶ λογιωτάτου καὶ μακαροῦ ἐκείνου κυροῦ (κυρ O) Ἰγνατίου μητροπολίτου